
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.126   69Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2022

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 37/2020, 
firmado por este Departamento e a Empresa C&S VIGILÂNCIA E SEGU-
RANÇA PATRIMONIAL EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Titular:SHIRLENE OLIVEIRA DE BRITO- matrícula 5910618/1;
Suplente:Samuel Dalmacio Lobo, matrícula 6401574/1.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 13/09/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4106/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria Geral, 
em 22/09/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 125/2022-CNSO, de 
13/09/2022, e demais despachos no Processo 2022/1181274,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 2359/2022-DG/CGP, que designou os servidores 
abaixo relacionados para procederem à fiscalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato Administrativo nº 031/2021, firmado 
entre este Departamento e a Empresa MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES 
LTDA EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:Paulo Wagner Alfaia de Menezes, matrícula 5608686/1;
SUPLENTE:Antonio Alailson Sousa Soares, matrícula 5675715/1.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 13/09/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4107/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria Geral, 
em 22/09/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 125/2022-CNSO, de 
13/09/2022, e demais despachos no Processo 2022/1181274,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 031/2021, firmado entre este Departamento e a Empresa MAIS GÁS IN-
DÚSTRIA DE GASES LTDA EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:Pedro Antonio Pinheiro Bonatti, matrícula 57217709/1;
SUPLENTE:RAYANNE ALEIXO ARAÚJO, matrícula 5932487/1.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 13/09/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 856711

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 4109/2022-DAF/CGP, Belém, 22/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 084/2022-GAB, 
de 22/09/2022, e demais despachos nos Processos 2022/1205646 e 
2022/1225964,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 4036/2022-DAF/CGP, de 20/09/2022, publicada 
no DOE do dia 21/09/2022, que autorizou o deslocamento da servidora 
Renata Mirella Freitas Guimarães de S.Coelho, a fim de participar de 
Reunião Técnica com o Diretor Presidente do DETRAN/SP.
Onde se lê: Belém/PA para SÃO PAULO/SP – 22/09 a 23/09/2022;
Leia-se: Belém/PA para SÃO PAULO/SP – 29/09 a 30/09/2022.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 856470

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 - DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
seu pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme objeto abaixo:
OBJETO:
1.1. A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa para 
prestação de serviços de teste hidrostático, manutenção e recarga nos ex-
tintores de incêndio do DETRAN/PA, com substituição de peças defeituosas 
eventualmente encontradas, conforme condições, quantidades, especifi-
cações e exigências estabelecidas neste instrumento e no Termo de Refe-
rência – Anexo I.
ABERTURA: 13/10/2022
HORA: 14h00 –quatorze horas (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até as 13h59 (Horário de Brasília – DF) 
do dia 13/10/2022.

A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRASGOVERNAMENTAIS www.comprasgovernamentais.gov.br, 
bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará 
– COMPRASPARÁ, www.compraspara.pa.gov.br e no sítio Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará www.detran.pa.gov.br.
Belém/PA, 21 de setembro de 2022.
ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Pregoeiro
Visto:
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 856755

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3962/2022-DAF/CGP, DE 19/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1137409;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Romulo Ferreira de Andrade, matrícula nº 5962315/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.700,00 (DOIS MIL E SETECENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir 
despesas eventuais e emergencias na ciretran do municipio de Óbidos.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.600,00
3339036-R$-1.100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento..
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4030/2022-DAF/CGP, DE 19/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1179430;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Alexsander Dias Lima, matrícula nº 57230535/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas com 
transporte para o municipio de Eldorado dos Carajás.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$- 500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 03/10 à 28/10/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 856391

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 4018/2022-DAF/cgp, Belém, 19/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1192531;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUINZE E MEIA (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de BRAGANÇA – 17/10 a 21/10/2022 – 24/10 
a 28/10/2022, CAPANEMA – 31/10 a 01/11/2022 – 03/11 a 04/11/2022, 
MÃE DO RIO – 07/11 a 10/11/2022, a fim de cumprir Instrução do Proces-
so Administrativo Disciplinar Nº 2019/110172 em desfavor de servidores 
figurantes na condição de acusados.

NOME MATRICULA

Joaquim José Aguiar Rodrigues 80845574 /1

Rita de Cássia Varela Pinheiro 57194031 /1

Lucileide Oliveira Nascimento 80845604 /1

Átila de Morais Machado 57175789/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 856783


